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ROMÂNIA 

 JUDEȚUL VRANCEA 

MUNICIPIUL FOCȘANI 

  CONSILIUL LOCAL 

 

 

 

PROCES VERBAL  

Al ședinței extraordinare a Consiliului Local al municipiului Focșani din data 

de 03.02.2023 

 

 

      Astăzi, data de mai sus, la sediul Primăriei municipiului Focșani, din bdul. 

Dimitrie Cantemir nr. 1 bis, are loc ședința extraordinară, a Consiliului Local al 

Municipiului Focșani, cu participarea fizică a consilierilor locali.  

 

La şedinţă participă: 

▪ d-nul Cristi Valentin Misăilă – Primarul municipiului Focşani;  

▪ d-na Cristina Stoica – Administrator Public; 

▪ d-na Cristina Dăscălescu – șef Serviciul administraţie publică locală, agricultură; 

▪ d-na Oana Amăriuței – șef Serviciul administrarea domeniului public și privat, 

publicitate; 

▪ d-nul Marian Hagiu – inspector Serviciul administrarea domeniului public și privat, 

publicitate; 

▪ d-nul Traian Negulescu – director Direcția Relații Interne și Internaționale; 

▪ d-na Ionica Mandea – inspector Serviciul corp de control al primarului; 

▪ d-na Daniela Pamfil – inspector Serviciul corp de control al primarului; 

▪ d-nul Adrian Măgdălin – șef Serviciul investiții; 

▪ d-nul Marian Mihu – inspector Compartiment informatică; 

▪ d-nul Răzvan Necula – inspector Compartiment informatică; 

▪ d-nul George Daniel Coban Păduraru – arhitect șef Direcția arhitectului șef; 

▪ d-nul Alex Cojocaru – inspector compartiment mediu; 

▪ d-nul Viorel Dănilă – consilier personal Cabinet Primar; 

▪ d-nul Ciobotaru Balion Dumitru – consilier personal Cabinet Primar; 

▪ d-nul Vasile Isticioaia – consilier personal Cabinet Primar; 

▪ d-na Marilena Șerbănuț – consilier personal Cabinet Primar; 

▪ d-nul Săndel Ghiuță – director Serviciul Public Comunitar de Evidența Persoanelor 

Focșani; 

▪ d-na  Silvia Ofelia Chelariu – director Centru de excelență Vrancea. 

 

Proiectele ordinii de zi al ședinței extraordinare a Consiliului local al municipiului: 

1. proiect de hotărâre privind aprobarea Registrului local al spațiilor verzi din 

Municipiul Focșani; 

Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă 
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2. proiect de hotărâre privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici pentru 

obiectivul de investiție: „Reparații clădiri – corp A, I2, F2 și H2 fără modificări 

structurale, situate în perimetrul istoric Piața Unirii și Grădina Publică; 

Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă 

 

3. proiect de hotărâre privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici pentru 

obiectivul de investiție „Refacere infrastructură străzi, alei acces auto și parcări 

zona Bahne, str. Cezar Bolliac (tronson cuprins între str. Cuza Vodă și str. Lupeni), 

str. Doctor Telemac, st. Rarău, str. Dornei, str. Pictor Grigorescu (tronson cuprins 

între str. Alexandru Vlahuță și str. Panduri), Aleea Căminului, str. Alexandru 

Vlahuță, str. Lupeni (tronson cuprins între str. Cezar Bolliac și Aleea Căminului)”; 

Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă 

 

4. proiect de hotărâre pentru modificarea și completarea Hotărârii Consiliului Local 

al Municipiului Focșani nr. 306/2021 privind aprobarea cererii de finanțare și a 

devizului general estimativ pentru obiectivul de investiții: „Refacere infrastructură 

străzi, sistematizare verticală str. Timiș, str. Nicolae Bălcescu, str. Predeal (tronson 

cuprins între str. Ion Creangă și str. Grigore Ionescu), și reparații și așternere 

covoare asfaltice carosabil str. Magazia Gării” cu modificările și completările 

ulterioare; 

Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă 

 

5. proiect de hotărâre privind modificarea anexei nr. 1 la HCL nr. 424/26.09.2019 cu 

modificările și completările ulterioare; 

Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă 

 

6. proiect de hotărâre privind aprobarea sărbătoririi zilei de Dragobete, sărbătoare 

tradițională românească, în data de 24 februarie 2023; 

Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă 

 

7. proiect de hotărâre privind aprobarea alocării sumei de 15,00 mii lei din bugetul 

local al Municipiului Focșani pe anul 2023 pentru aniversarea zilei de 1 Martie – 

Sărbătoarea Mărțișorului 2023; 

Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă 

 

8. proiect de hotărâre privind aprobarea participării Municipiului Focșani în calitate 

de organizator la realizarea proiectului de prevenire și reducere a consumului de 

substanțe psihoactive “Eu, tu, noi, liberi!” în judeţul Vrancea; 

Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă 

 

9. proiect de hotărâre privind organizarea și desfășurarea jocurilor de artificii pe raza 

municipiului Focșani; 

Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă 
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10. proiect de hotărâre pentru completarea H.C.L. nr. 384/2015 privind aprobarea 

Inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul privat al municipiului Focșani, cu 

modificările și completările ulterioare; 

Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă 

 

11. proiect de hotărâre privind modificarea și completarea Statutului Asociației de 

Dezvoltare Intercomunitară „VRANCEAQUA”; 

Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă 

 

12. proiect de hotărâre privind aprobarea înființării Grupului de Lucru Local (GLL) la 

nivelul Municipiului Focșani, conform Strategiei de incluziune a cetățenilor 

români aparținând minorității rome pentru perioada 2022-2027; 

Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă 

 

13. proiect de hotărâre privind aprobarea extinderii de spațiu pentru familia Alexe 

Mariana din imobilul situat în strada Revoluției nr.16, bloc C2, ap.56, tronson II, 

în imobilul de locuințe sociale situat în strada Măgura nr.123, ap.4, în conformitate 

cu Legea locuinței nr.114/1996 republicată, cu modificările și completările 

ulterioare și a Regulamentului pentru repartizarea și închirierea locuințelor sociale, 

aparținând Municipiului Focșani, aprobat prin HCL nr.111/31.03.2022; 

Inițiatori consilieri locali Stroie Mirela, Costea Ionel,  

Dumitru Victor, Macovei Liviu-George 

14. proiect de hotărâre privind aprobarea Listei de priorități pe anul 2023, in 

conformitate cu HCL nr.189/30.06.2022 privind aprobarea Regulamentului pentru 

repartizarea în vederea închirierii locuințelor din fondul locativ de stat, aparținând 

Municipiului Focșani; 

Inițiatori consilieri locali Stroie Mirela, Costea Ionel,  

Dumitru Victor, Macovei Liviu-George 

Doamna Secretar General al Municipiului Focșani Marta Carmen Ghiuță 

„Bună ziua. Bine ați venit la ședința extraordinară a Consiliul Local al municipiului 

Focșani, ședință ce se desfășoară astăzi 03.02.2023.  

Vă aduc la cunoștință că această ședință a fost convocată prin Dispoziția nr. 52 

din 30.01.2023 emisă de Primarul municipiului Focșani, domnul Cristi Valentin 

Misăilă, ședință ce se desfășoară cu participare fizică și online. 

 Având în vedere acest lucru voi face apelul nominal al consilieri locali care 

participă astăzi la ședință. 

 Doamna Ailincuței Lauriana? Mai devreme era în sală, o să revin. 

 Doamna Balaban Elena Luminița? 

Doamna consilier Balaban Elena-Luminița „Prezent.” 

Doamna Secretar General al Municipiului Focșani Marta Carmen Ghiuță 

„domnul Bîrsan Costel?”  

 Domnul consilier Costel Bîrsan „Prezent”. 
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Doamna Secretar General al Municipiului Focșani Marta Carmen Ghiuță 

„domnul Costea Ionel?” 

Domnul consilier Costea Ionel  „Prezent”. 

Doamna Secretar General al Municipiului Focșani Marta Carmen Ghiuță 

„doamna Dimitriu-Bunghez Ana Maria.” 

Doamna consilier Ana Maria Dimitriu „Prezent”. 

Doamna Secretar General al Municipiului Focșani Marta Carmen Ghiuță 

„doamna Drumea Alina Ramona? Nu ne aude, o să revin. 

Domnul Dumitru Victor?” 

Domnul consilier Victor Dumitru „Prezent”. 

Doamna consilier Alina Ramona Drumea „Prezent”. 

Doamna Secretar General al Municipiului Focșani Marta Carmen Ghiuță 

„domnul Gheoca Corneliu-Dumitru?” 

Domnul consilier Gheoca Corneliu Dumitru „Prezent”. 

Doamna Secretar General al Municipiului Focșani Marta Carmen Ghiuță 

„domnul Gongu Emanuel?” 

Domnul consilier Emanuel Gongu „Prezent.”  

Doamna Secretar General al Municipiului Focșani Marta Carmen Ghiuță 

„domnul Macovei Liviu George?” 

Domnul consilier Liviu George Macovei „Prezent”. 

Doamna Secretar General al Municipiului Focșani Marta Carmen Ghiuță 

„doamna Marcu Livia Silvia?” 

Doamna consilier Livia Silvia Marcu „Prezent.” 

Doamna Secretar General al Municipiului Focșani Marta Carmen Ghiuță 

„domnul Mocanu Georgian Cristinel?” 

Domnul consilier Mocanu Georgian Cristinel „Prezent.” 

Doamna Secretar General al Municipiului Focșani Marta Carmen Ghiuță 

„domnul Nedelcu Mihai?” 

Domnul consilier Mihai Nedelcu „Prezent.”  

Doamna Secretar General al Municipiului Focșani Marta Carmen Ghiuță 

„domnul Nistoroiu Alexandru? O să revin. Menționez că a intrat în sală și doamna 

Ailincuței. 

Doamna Pristavu Viorica?” 

Doamna consilier Viorica Pristavu „Prezent.” 

Doamna Secretar General al Municipiului Focșani Marta Carmen Ghiuță 

„ domnul Radu Nițu?” 

Domnul consilier Radu Nițu „Prezent”. 

Doamna Secretar General al Municipiului Focșani Marta Carmen Ghiuță 

„domnul Răduță Nicolae?” 

Domnul consilier Nicolae Răduță „Prezent.” 

Doamna Secretar General al Municipiului Focșani Marta Carmen Ghiuță 

„doamna Stroie Mirela?” 

Doamna consilier Mirela Stroie „Prezent”. 

Doamna Secretar General al Municipiului Focșani Marta Carmen Ghiuță 

„doamna Tătaru Alexandra?” 
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Doamna consilier Alexandra Tătaru „Prezent”. 

Doamna Secretar General al Municipiului Focșani Marta Carmen Ghiuță 

„domnul Ungureanu Daniel? Absent, nu este nici în online și nici în sală. 

Domnul Zîrnă Cristian?” 

Domnul consilier Zîrnă Cristian „Prezent.” 

Doamna Secretar General al Municipiului Focșani Marta Carmen Ghiuță 

„domnul Nistoroiu, acum ne auziți?” 

Domnul consilier Alexandru Nistoroiu „Prezent.” 

Doamna Secretar General al Municipiului Focșani Marta Carmen Ghiuță 

„constat astfel că în sală sunt prezenți 15 consilieri locali, iar în mediul online 5. 

Pe cale de consecință apreciez că este îndeplinită condiția prevăzută de art. 137, 

alin. 1 din Codul Administrativ. 

Rog a se consemna că au fost îndeplinite până la acest moment procedurile 

impuse de art. 136, alin. 8 din Codul Administrativ, proiectele înscrise pe ordinea de 

astăzi, fiind însoțite atât de rapoartele compartimentelor de specialitate, cât și de 

avizele comisiilor de specialitate, care v-au fost transmise prin  poșta electronică, mai 

puțin proiectele de la nr. 1, 3, 5 și 8 de pe ordinea de zi. 

Vă reamintesc  că în situația în care vă aflați în conflict de interese aveți obligația 

de a nu participa la adoptarea proiectului de hotărâre în cauză și să anunțați acest fapt 

încă de la începutul ședinței. Interesul personal pe care îl aveți cu privire la adoptarea 

unei hotărâri trebuie consemnat în mod obligatoriu în procesul verbal al ședinței. 

În cazul în care vă aflați în situații de incompatibilitate urmează să procedați în 

conformitate cu prevederile Legii nr.161/2003. 

Cu privire la procesul verbal al ședinței anterioare vă aducem la cunoștință că 

nu am fost în măsură să-l prezentăm, colegele mele nu au reușit să termine de scris, o 

să-l supunem atenției dumneavoastră la prima ședință. Mulțumesc. 

Domnule președinte vă invit să preluați lucrările ședinței.” 

Domnul președinte de ședință Victor Dumitru „mulțumesc doamna secretar. 

Bună ziua  vă spun și eu tuturor și bine ați venit la ședința extraordinară, din data de 

03.02.2023. 

Cum ordinea de zi ne-a fost comunicată...  Dacă sunt discuții pe marginea ordinii 

de zi? Vă rog, domnul Primar!” 

Domnul Primar al municipiului Focșani, Cristi Valentin Misăilă: 

„Mulțumesc! Bună ziua doamnelor și domnilor consilieri, stimați invitați, dragi 

colegi ! Pentru ordinea de zi de astăzi, propun suplimentarea cu proiectul de hotărâre 

privind acordarea unui sprijin financiar Centrului Județean de Excelență Vrancea în 

vederea participării a două echipe de robotică la Competiția internațională de robotică 

FIRST TECH CHALLENGE. 

Și un alt proiect de hotărâre: proiect de hotărâre privind stabilirea unor măsuri 

cu privire la salariile de bază pentru funcțiile publice și contractuale din cadrul familiei 

ocupaționale ”Administrație”, utilizate în cadrul aparatului de specialitate al 

Primarului Municipiului Focșani, cabinetul primarului și în cadrul serviciilor publice 

din subordinea Consiliului local al Municipiului Focșani. 

Vă mulțumesc!” 



6 
 

Preşedintele de şedinţă, domnul consilier Victor Dumitru: „Domnul Primar, 

țin să vă reamintesc că al doilea proiect suplimentar de pe ordinea de zi nu are avizul 

în Comisie, așa că nu ....” 

Domnul Primar al municipiului Focșani, Cristi Valentin Misăilă: „Aveți 

posibilitatea să opriți ședința și să refaceți Comisia pentru a discuta, pentru că este 

vorba despre propunerea mea de a plafona salariile tuturor celor... ” 

Preşedintele de şedinţă, domnul consilier Victor Dumitru: „Ceea ce spuneți 

dumneavoastră nu este o procedură legală. Comisia s-a pronunțat, a votat, în consecință 

discuția este inutilă.” 

Domnul Primar al municipiului Focșani, Cristi Valentin Misăilă: „Este 

perfect legală. S-au mai întâmplat situații în care s-a sistat ședința și s-a făcut o ședință 

de îndată a Comisiei de buget, s-a discutat și s-a reluat ședința...” 

Preşedintele de şedinţă, domnul consilier Victor Dumitru: „Punctul nostru 

de vedere este ferm. Ni l-am exprimat și nu modificăm.” 

Domnul Primar al municipiului Focșani, Cristi Valentin Misăilă: „Punctul 

dumneavoastră este ferm, înseamnă că noi vom avea o mare problemă la bugetul 

municipiului Focșani. Eu am propus o plafonare care ar fi adus o economie de 8,7 

milioane de lei, adică undeva la 1.750.000 euro, bani pe care i-aș fi propus să fie 

direcționați către anumite obiective de investiții și pe care le veți regăsi ... 

Și această propunere de hotărâre  este în concordanță cu proiectul de buget, 

supus dezbaterii publice și postat pe site-ul Primăriei. Mulțumesc!” 

Preşedintele de şedinţă, domnul consilier Victor Dumitru: „Mulțumim, 

domnule Primar! Supun la vot proiectul suplimentar făcut de domnul Primar...” 

Domnul consilier Ionel Costea: „Domnule președinte, dați-mi voie ca să…” 

Preşedintele de şedinţă, domnul consilier Victor Dumitru: „ Referitor la 

Centrul de Excelență, imediat vi-l și citesc... proiect de hotărâre privind acordarea unui 

sprijin….” 

Domnul consilier Ionel Costea: „Domnule primar, eu am fost sunat de către 

Sintax…” 

Preşedintele de şedinţă, domnul consilier Victor Dumitru: „Domnul 

Costea...  

 

Se prezintă punctul 1 suplimentar  al ordinii de zi: Proiectul de hotărâre 

privind acordarea unui sprijin financiar Centrului Județean de Excelență 

Vrancea în vederea participării a două echipe de robotică la Competiția 

internațională de robotică FIRST TECH CHALLENGE; 

Preşedintele de şedinţă, domnul consilier Victor Dumitru: „Cine este 

pentru ? În sală toată lumea este ”pentru”. 

În sală sunt ”pentru” următorii domni consilieri: Radu Nițu, Viorica Pristavu, 

Nedelcu Mihai, Ailincuței Lauriana, Gongu Emanuel,  Macovei Liviu, Zîrnă Cristian, 

Marcu Livia Silvia, Gheoca Corneliu-Dumitru,  Tătaru Alexandra, Răduță Nicolae,     

Dumitru Victor, Costea Ionel, Stroie Mirela, Dimitriu-Bunghez Ana-Maria.   

În online? Domnul Mocanu?  

Domnul consilier Georgian Mocanu: „Pentru.” 
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Preşedintele de şedinţă, domnul consilier Victor Dumitru: „Doamna 

Drumea?” 

Doamna consilier Alina Ramona Drumea: „Pentru.” 

Preşedintele de şedinţă, domnul consilier Victor Dumitru: „ Mulțumesc! 

Doamna Balaban?” 

Doamna consilier Elena Luminița  Balaban: „Pentru.” 

Preşedintele de şedinţă, domnul consilier Victor Dumitru: „Mulțumesc! 

Domnul Bîrsan!” 

Domnul consilier Costel Bîrsan: „Pentru.” 

Preşedintele de şedinţă, domnul consilier Victor Dumitru: „Domnul 

Ungureanu?” 

Domnul consilier Daniel Ungureanu: „Pentru.” 

Preşedintele de şedinţă, domnul consilier Victor Dumitru: „Mulțumesc! Și 

domnul Mocanu. Sau Nistoroiu? S-au încurcat. Domnul Nistoroiu? Vă rog! 

Cu 20 de voturi pentru...” 

Doamna Secretar General al Municipiului Focșani, Marta-Carmen Ghiuță: 

„21. Este și domnul Ungureanu.” 

Preşedintele de şedinţă, domnul consilier Victor Dumitru: „Da, dar nu a 

votat domnul.” 

Domnul consilier Alexandru  Nistoroiu: „Pentru.” 

Preşedintele de şedinţă, domnul consilier Victor Dumitru: „Pentru.  

Cu 21 voturi ”pentru” din partea doamnelor și domnilor consilieri: Radu Nițu, 

Mocanu Georgian, Balaban Elena Luminița, Viorica Pristavu, Nedelcu Mihai, 

Ailincuței Lauriana, Gongu Emanuel, Nistoroiu Alexandru, Ungureanu Daniel, 

Macovei Liviu, Costea Ionel,  Zîrnă Cristian, Marcu Livia Silvia, Gheoca Corneliu-

Dumitru,  Tătaru Alexandra, Răduță Nicolae,  Dimitriu-Bunghez  Ana-Maria, Drumea 

Alina Ramona, Dumitru Victor, Stroie Mirela și   Bîrsan Costel, proiectul suplimentar 

a fost introdus pe ordinea de zi. 

Preşedintele de şedinţă, domnul consilier Victor Dumitru: „Vă propun să 

trecem la votarea întregii ordini de zi și cu proiectul suplimentar. Cine este pentru? 

În sală toată lumea este pentru. 

În sală sunt ”pentru” următorii domni consilieri: Radu Nițu, Viorica Pristavu, 

Nedelcu Mihai, Ailincuței Lauriana, Gongu Emanuel,  Macovei Liviu, Zîrnă Cristian, 

Marcu Livia Silvia, Gheoca Corneliu-Dumitru,  Tătaru Alexandra, Răduță Nicolae,     

Dumitru Victor, Costea Ionel, Stroie Mirela , Dimitriu-Bunghez  Ana-Maria.   

În online? Domnul Bîrsan? 

Domnul consilier Costel Bîrsan: „Pentru.” 

Preşedintele de şedinţă, domnul consilier Victor Dumitru: „Domnul 

Ungureanu?” 

Domnul consilier Daniel Ungureanu: „Pentru.” 

Preşedintele de şedinţă, domnul consilier Victor Dumitru: „Domnul 

Mocanu?  

Domnul consilier Georgian Mocanu: „Pentru.” 

Preşedintele de şedinţă, domnul consilier Victor Dumitru: „Domnul 

Nistoroiu?” 
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Domnul consilier Alexandru  Nistoroiu: „Pentru.” 

Preşedintele de şedinţă, domnul consilier Victor Dumitru: „Doamna 

Drumea?” 

Doamna consilier Alina Ramona Drumea: „Pentru.” 

Preşedintele de şedinţă, domnul consilier Victor Dumitru: „ Și doamna 

Balaban?” 

Doamna consilier Elena Luminița  Balaban: „Pentru.” 

Preşedintele de şedinţă, domnul consilier Victor Dumitru: „Mulțumesc!  

Cu 21 voturi ”pentru” din partea doamnelor și domnilor consilieri: Radu Nițu, 

Mocanu Georgian, Balaban Elena Luminița, Viorica Pristavu, Nedelcu Mihai, 

Ailincuței Lauriana, Gongu Emanuel, Nistoroiu Alexandru, Ungureanu Daniel, 

Macovei Liviu, Costea Ionel,  Zîrnă Cristian, Marcu Livia Silvia, Gheoca Corneliu-

Dumitru,  Tătaru Alexandra, Răduță Nicolae,  Dimitriu-Bunghez  Ana-Maria, Drumea 

Alina Ramona, Dumitru Victor, Stroie Mirela și   Bîrsan Costel, ordinea de zi a fost 

aprobată. 

Preşedintele de şedinţă, domnul consilier Victor Dumitru: „Proiectul nr. 2 

de pe ordinea de zi, întrucât primul proiect nu are aviz.”  

 

Se prezintă punctul 2 al ordinii de zi: proiect de hotărâre privind aprobarea 

indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul de investiție: „Reparații clădiri 

– corp A, I2, F2 și H2 fără modificări structurale, situate în perimetrul istoric 

Piața Unirii și Grădina Publică; Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă. 

Domnul președinte de ședință Dumitru Victor: „Dacă sunt discuții pe 

marginea acestui proiect? Dacă nu sunt discuții, vă supun la vot. Cine este pentru? În 

sală toată lumea este pentru. În online domnul Bîrsan?” 

Domnul consilier Bîrsan Costel: „Pentru.” 

Domnul președinte de ședință Dumitru Victor: „Mulțumesc! Domnul 

Ungureanu? Domnul Ungureanu?” 

Doamna consilier Ungureanu Daniel: „Pentru.” 

Domnul președinte de ședință Dumitru Victor: „Mulțumesc! Domnul 

Mocanu?” 

Doamna consilier Mocanu Georgian: „Pentru.” 

Domnul președinte de ședință Dumitru Victor: „Domnul Nistoroiu?” 

Domnul consilier Nistoroiu Alexandru: „Pentru.” 

Domnul președinte de ședință Dumitru Victor: „Mulțumesc! Doamna 

Drumea?” 

Doamna consilier Drumea Alina Ramona: „Pentru.” 

Domnul președinte de ședință Dumitru Victor: „Și doamna Balaban?” 

Doamna consilier Balaban Luminița: „Pentru.” 

Domnul președinte de ședință Dumitru Victor: „Mulțumesc. Cu 21 voturi 

„pentru” din partea doamnelor și domnilor consilieri Bîrsan Costel, Costea Ionel, 

Dimitriu-Bughez Ana-Maria, Drumea Alina Ramona, Dumitru Victor, Gheoca 

Corneliu, Macovei Liviu George, Marcu Livia Silvia, Răduță Nicolae, Stroie Mirela, 

Tătaru Alexandra, Zîrnă Cristian, Ailincuței Lauriana, Balaban Luminița,  Gongu 

Emanuel, Mocanu Georgian, Nedelcu Mihai, Nistoroiu Alexandru, Pristavu Viorica, 
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Radu Nițu, Ungureanu Daniel, proiectul nr. 2 de pe ordinea de zi a fost aprobat 

devenind hotărârea nr. 23 

 

Proiectul nr. 4.. 

Domnul Primar al municipiului Focșani, Cristi Valentin Misăilă: „Proiectul 

nr. 3 domnul consilier.” 

Domnul președinte de ședință Dumitru Victor: „Proiectul nr. 3 nu are aviz.” 

Domnul Primar al municipiului Focșani, Cristi Valentin Misăilă: „Aș vrea 

să răspundeți în fața cetățenilor...” 

Domnul președinte de ședință Dumitru Victor: „Deci întrucât proiectul nr. 3, 

domnul primar, nu are aviz nu face parte din ordinea de zi, în consecință trecem la 

proiectul nr. 4 de pe ordinea de zi.” 

Domnul Primar al municipiului Focșani, Cristi Valentin Misăilă: „...de ce 

nu sunteți de acord cu reabilitare străzilor din cartierul...deci stimați cetățeni, consilierii 

locali...” 

 

Se prezintă punctul 4 de pe ordinea de zi: proiect de hotărâre pentru 

modificarea și completarea Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Focșani 

nr. 306/2021 privind aprobarea cererii de finanțare și a devizului general 

estimativ pentru obiectivul de investiții: „Refacere infrastructură străzi, 

sistematizare verticală str. Timiș, str. Nicolae Bălcescu, str. Predeal (tronson 

cuprins între str. Ion Creangă și str. Grigore Ionescu), și reparații și așternere 

covoare asfaltice carosabil str. Magazia Gării” cu modificările și completările 

ulterioare;Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă 

Domnul președinte de ședință Dumitru Victor: „Dacă sunt discuții pe 

marginea acestui proiect? Dacă nu sunt discuții, vă supun la vot. Cine este pentru? În 

sală toată lumea este pentru. În online domnul Bîrsan?” 

Domnul consilier Bîrsan Costel: „Pentru.” 

Domnul președinte de ședință Dumitru Victor: „Domnul Ungureanu?” 

Doamna consilier Ungureanu Daniel: „Pentru.” 

Domnul președinte de ședință Dumitru Victor: „Domnul Mocanu?” 

Doamna consilier Mocanu Georgian: „Pentru.” 

Domnul președinte de ședință Dumitru Victor: „Domnul Nistoroiu?” 

Domnul consilier Nistoroiu Alexandru: „Pentru.” 

Domnul președinte de ședință Dumitru Victor: „Doamna Drumea?” 

Doamna consilier Drumea Alina Ramona: „Pentru.” 

Domnul președinte de ședință Dumitru Victor: „Și doamna Balaban?” 

Doamna consilier Balaban Luminița: „Pentru.” 

Domnul președinte de ședință Dumitru Victor: „Mulțumesc. Cu 21 voturi 

„pentru” din partea doamnelor și domnilor consilieri Bîrsan Costel, Costea Ionel, 

Dimitriu-Bughez Ana-Maria, Drumea Alina Ramona, Dumitru Victor, Gheoca 

Corneliu, Macovei Liviu George, Marcu Livia Silvia, Răduță Nicolae, Stroie Mirela, 

Tătaru Alexandra, Zîrnă Cristian, Ailincuței Lauriana, Balaban Luminița,  Gongu 

Emanuel, Mocanu Georgian, Nedelcu Mihai, Nistoroiu Alexandru, Pristavu Viorica, 
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Radu Nițu, Ungureanu Daniel, proiectul nr. 4 de pe ordinea de zi a fost aprobat 

devenind hotărârea nr. 24 

 

Se prezintă punctul 6 de pe ordinea de zi: proiect de hotărâre privind 

aprobarea sărbătoririi zilei de Dragobete, sărbătoare tradițională românească, în 

data de 24 februarie 2023;Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă 

  Domnul președinte de ședință Dumitru Victor: „Dacă sunt discuții pe 

marginea acestui proiect? Dacă nu sunt discuții, vă propun să trecem la vot. Cine este 

pentru? În sală 5 voturi pentru. Se abține cineva în sală? 

În sală 5 voturi „pentru” din partea doamnelor și domnilor consilieri Ailincuței 

Lauriana, Gongu Emanuel, Nedelcu Mihai, Pristavu Viorica, Radu Nițu și 10 voturi  

„abținere” din partea doamnelor și domnilor consilieri Costea Ionel, Dimitriu-Bughez 

Ana-Maria, Dumitru Victor, Gheoca Corneliu, Macovei Liviu George, Marcu Livia 

Silvia, Răduță Nicolae, Stroie Mirela, Tătaru Alexandra, Zîrnă Cristian. 

În online domnul Bîrsan?” 

Domnul consilier Bîrsan Costel: „Abținere.” 

Domnul președinte de ședință Dumitru Victor: „Domnul Ungureanu? 

Domnul Ungureanu?” 

Doamna consilier Ungureanu Daniel: „Pentru am zis.” 

Domnul președinte de ședință Dumitru Victor: „Mulțumesc, domnul 

Georgian Mocanu?” 

Doamna consilier Mocanu Georgian: „Pentru tradiție.” 

Domnul președinte de ședință Dumitru Victor: „Domnul Nistoroiu?” 

Domnul consilier Nistoroiu Alexandru: „Pentru.” 

Domnul președinte de ședință Dumitru Victor: „Doamna Drumea?” 

Doamna consilier Drumea Alina Ramona: „Abținere.” 

Domnul președinte de ședință Dumitru Victor: „Mulțumesc și doamna 

Balaban?” 

Doamna consilier Balaban Luminița: „Pentru.” 

Domnul președinte de ședință Dumitru Victor: „Cu 12 voturi „abținere” din 

partea doamnelor și domnilor consilieri Bîrsan Costel, Costea Ionel, Dimitriu-Bughez 

Ana-Maria, Drumea Alina Ramona, Dumitru Victor, Gheoca Corneliu, Macovei Liviu 

George, Marcu Livia Silvia, Răduță Nicolae, Stroie Mirela, Tătaru Alexandra, Zîrnă 

Cristian și 9 voturi „pentru” din partea doamnelor și domnilor consilieri Ailincuței 

Lauriana, Balaban Luminița,  Gongu Emanuel, Mocanu Georgian, Nedelcu Mihai, 

Nistoroiu Alexandru, Pristavu Viorica, Radu Nițu, Ungureanu Daniel, proiectul nu a 

fost aprobat. 

 

Se prezintă punctul 7 de pe ordinea de zi: proiect de hotărâre privind 

aprobarea alocării sumei de 15,00 mii lei din bugetul local al Municipiului Focșani 

pe anul 2023 pentru aniversarea zilei de 1 Martie – Sărbătoarea Mărțișorului 

2023;Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă 

Domnul președinte de ședință Dumitru Victor: „Dacă sunt discuții pe 

marginea acestui proiect? Dacă nu sunt discuții, vă propun să trecem la vot. Cine este 

pentru? 5 voturi pentru în sală. Se abține cineva? 
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În sală 5 voturi „pentru” din partea doamnelor și domnilor consilieri Ailincuței 

Lauriana, Gongu Emanuel, Nedelcu Mihai, Pristavu Viorica, Radu Nițu și 10 voturi 

„abținere” din partea doamnelor și domnilor consilieri Costea Ionel, Dimitriu-Bughez 

Ana-Maria, Dumitru Victor, Gheoca Corneliu, Macovei Liviu George, Marcu Livia 

Silvia, Răduță Nicolae, Stroie Mirela, Tătaru Alexandra, Zîrnă Cristian.  

În online domnul Bîrsan?” 

Domnul consilier Bîrsan Costel: „Abținere.” 

Domnul președinte de ședință Dumitru Victor: „Domnul Ungureanu?” 

Doamna consilier Ungureanu Daniel: „Pentru.” 

Domnul președinte de ședință Dumitru Victor: „Mulțumesc, domnul 

Mocanu?” 

Doamna consilier Mocanu Georgian: „Pentru.” 

Domnul președinte de ședință Dumitru Victor: „Domnul Nistoroiu?” 

Domnul consilier Nistoroiu Alexandru: „Pentru.” 

Domnul președinte de ședință Dumitru Victor: „Doamna Drumea?” 

Doamna consilier Drumea Alina Ramona: „Abținere.” 

Domnul președinte de ședință Dumitru Victor: „Mulțumesc. Doamna 

Balaban?” 

Doamna consilier Balaban Luminița: „Pentru.” 

Domnul președinte de ședință Dumitru Victor: „Mulțumesc. Cu 12 voturi 

„abținere” din partea doamnelor și domnilor consilieri Bîrsan Costel, Costea Ionel, 

Dimitriu-Bughez Ana-Maria, Drumea Alina Ramona, Dumitru Victor, Gheoca 

Corneliu, Macovei Liviu George, Marcu Livia Silvia, Răduță Nicolae, Stroie Mirela, 

Tătaru Alexandra, Zîrnă Cristian și 9 voturi „pentru” din partea doamnelor și domnilor 

consilieri Ailincuței Lauriana, Balaban Luminița,  Gongu Emanuel, Mocanu Georgian, 

Nedelcu Mihai, Nistoroiu Alexandru, Pristavu Viorica, Radu Nițu, Ungureanu Daniel, 

proiectul nr. 7 nu a fost aprobat. 

 

Se prezintă punctul 9 de pe ordinea de zi: proiect de hotărâre privind 

organizarea și desfășurarea jocurilor de artificii pe raza municipiului Focșani; 

Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă 

Domnul președinte de ședință Dumitru Victor: „Dacă sunt discuții pe 

marginea acestui proiect? Dacă nu sunt...vă rog domnul primar.” 

         Domnul Primar al municipiului Focșani, Cristi Valentin Misăilă: „Am de 

făcut câteva amendamente așa cum vi le-am prezentat și în ședința precedentă, la 

articolul 6 din anexă la proiect de hotărâre se modifică și va avea următorul cuprins:   

     -   Art. 6 alin. (1) Documentația pentru organizarea jocurilor de artificii de categoria 

3 și 4 va fi depusă la sediul Primăriei municipiului Focșani în bulevardul Dimitrie 

Cantemir, numărul 1 bis cu cel puțin 10 zile lucrătoare înainte de efectuarea jocului de 

artificii; 

     -  alin. (2) Documentele depuse pentru emiterea acordului se repartizează pentru 

soluționare Serviciului voluntar pentru situații de urgență; 

     -   alin. (3) Termenul legal de emitere a acordului prevăzut la articolul 1 este de 

maxim 5 zile, termen care curge de la data depunerii documentației complete; 
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     -  alin. (4) Evidența acordurilor se face într-un registru constituit special în acest 

sens de către Serviciul voluntar pentru situații de urgență; 

         După articolul 9 se introduce un nou articol care va avea următorul cuprins: 

     -  Art. 10, alin. (1) Pentru organizarea jocurilor de artificii de categoria F2, T2 este 

necesară înștiințarea Primăriei municipiului Focșani de către pirotehniști autorizați cu 

cel puțin 48 de ore înainte de folosirea acestora. Și alineatul 2: folosirea focurilor de 

artificii din categoria F2, T2 de către persoanele neautorizate este interzisă. Articolele 

următoare se vor renumerota în mod corespunzător. Mulțumesc!” 

         Domnul preşedinte de şedinţă Dumitru Victor: „Și eu vă mulțumesc! 

Supunem la vot amendamentul domnului primar. Cine este pentru? Se abține cineva? 

         În sală 5 voturi „pentru” din partea doamnelor și domnilor consilieri Ailincuței 

Lauriana, Gongu Emanuel, Nedelcu Mihai, Pristavu Viorica, Radu Nițu și 10 voturi 

„abținere” din partea doamnelor și domnilor consilieri Costea Ionel, Dimitriu-Bunghez 

Ana-Maria, Dumitru Victor, Gheoca Corneliu, Macovei Liviu George, Marcu Livia 

Silvia, Stroie Mirela, Răduță Nicolae, Tătaru Alexandra, Zîrnă Cristian. 

         În on-line doamna Balaban? ” 

         Doamna consilier Balaban Luminița: „Pentru. ” 

         Domnul preşedinte de şedinţă Dumitru Victor: „Domnul Bîrsan? ” 

         Domnul consilier Bîrsan Costel: „Abținere.” 

         Domnul preşedinte de şedinţă Dumitru Victor: „Mulțumesc! Domnul 

Ungureanu? Domnul Mocanu? ” 

         Domnul consilier Mocanu Georgian: „Pentru.” 

         Domnul preşedinte de şedinţă Dumitru Victor: „Mulțumesc! Domnul 

Ungureanu?” 

         Domnul consilier Ungureanu Daniel: „ Am zis pentru.” 

         Domnul preşedinte de şedinţă Dumitru Victor: „Mulțumesc! Nu s-a auzit. 

Domnul Nistoroiu?” 

         Domnul consilier Nistoroiu Alexandru: „Pentru.” 

         Domnul preşedinte de şedinţă Dumitru Victor: „Doamna Drumea?” 

         Doamna consilier Drumea Alina: „Abținere. ”  

        Cu 12 voturi „abținere” din partea doamnelor și domnilor consilieri Bîrsan Costel, 

Costea Ionel, Dimitriu-Bunghez Ana-Maria, Drumea Alina Ramona, Dumitru Victor, 

Gheoca Corneliu, Macovei Liviu George, Marcu Livia Silvia, Stroie Mirela, Răduță 

Nicolae, Tătaru Alexandra, Zîrnă Cristian și 9 voturi „pentru” din partea doamnelor și 

domnilor consilieri Ailincuței Lauriana, Balaban Luminiţa, Gongu Emanuel, Mocanu 

Georgian, Nedelcu Mihai, Nistoroiu Alexandru, Pristavu Viorica, Radu Nițu și 

Ungureanu Daniel amendamentul domnului primar nu a fost aprobat. 

         Domnul preşedinte de şedinţă Dumitru Victor: „Vă supun la vot proiectul în 

forma inițială. Cine este pentru? Se abține cineva? 

         În sală 5 voturi „pentru” din partea doamnelor și domnilor consilieri Ailincuței 

Lauriana, Gongu Emanuel, Nedelcu Mihai, Pristavu Viorica, Radu Nițu și 10 voturi 

„abținere” din partea doamnelor și domnilor consilieri Costea Ionel, Dimitriu-Bunghez 
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Ana-Maria, Dumitru Victor, Gheoca Corneliu, Macovei Liviu George, Marcu Livia 

Silvia, Stroie Mirela, Răduță Nicolae, Tătaru Alexandra, Zîrnă Cristian. 

         În on-line doamna Balaban? ” 

         Doamna consilier Balaban Luminița: „Pentru. ” 

         Domnul preşedinte de şedinţă Dumitru Victor: „Mulțumesc! Domnul 

Bîrsan?” 

         Domnul consilier Bîrsan Costel: „Abținere.” 

         Domnul preşedinte de şedinţă Dumitru Victor: „Mulțumesc! Domnul 

Ungureanu?” 

         Domnul consilier Ungureanu Daniel: „ Pentru am zis.” 

         Domnul preşedinte de şedinţă Dumitru Victor: „Mulțumesc! Nu se aude. 

Domnul Mocanu?” 

         Domnul consilier Mocanu Georgian: „Pentru.” 

         Domnul preşedinte de şedinţă Dumitru Victor: „Mulțumesc! Domnul 

Nistoroiu?” 

         Domnul consilier Nistoroiu Alexandru: „Pentru.” 

         Domnul preşedinte de şedinţă Dumitru Victor: „Mulțumesc! S-a auzit ceva, 

nu chiar inteligibil, dar bănuiesc că este pentru.  Doamna Drumea?” 

         Doamna consilier Drumea Alina: „Abținere. ”  

        Cu 12 voturi „abținere” din partea doamnelor și domnilor consilieri Bîrsan Costel, 

Costea Ionel, Dimitriu-Bunghez Ana-Maria, Drumea Alina Ramona, Dumitru Victor, 

Gheoca Corneliu, Macovei Liviu George, Marcu Livia Silvia, Stroie Mirela, Răduță 

Nicolae, Tătaru Alexandra, Zîrnă Cristian și 9 voturi „pentru” din partea doamnelor și 

domnilor consilieri Ailincuței Lauriana, Balaban Luminiţa, Gongu Emanuel, Mocanu 

Georgian, Nedelcu Mihai, Nistoroiu Alexandru, Pristavu Viorica, Radu Nițu și 

Ungureanu Daniel proiectul numărul 9 de pe ordinea de zi nu a fost aprobat. 

 

         Se prezintă proiectul numărul 10 de pe ordinea de zi: proiect de hotărâre 

pentru completarea H.C.L. nr. 384/2015 privind aprobarea Inventarului 

bunurilor care alcătuiesc domeniul privat al municipiului Focșani, cu 

modificările și completările ulterioare; Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă 

         Domnul preşedinte de şedinţă Dumitru Victor: „Dacă sunt discuții pe 

marginea acestui proiect. Dacă nu sunt discuții vă propun să trecem la vot. Cine este 

pentru? În sală toată lumea este pentru. În on-line doamna Balaban?” 

         Doamna consilier Balaban Luminița: „Pentru. ” 

         Domnul preşedinte de şedinţă Dumitru Victor: „Domnul Bîrsan? ” 

         Domnul consilier Bîrsan Costel: „Pentru.” 

         Domnul preşedinte de şedinţă Dumitru Victor: „Mulțumesc! Domnul 

Ungureanu?” 

         Domnul consilier Ungureanu Daniel: „ Pentru.” 

         Domnul preşedinte de şedinţă Dumitru Victor: „Mulțumesc! Domnul 

Mocanu?” 

         Domnul consilier Mocanu Georgian: „Pentru.” 
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         Domnul preşedinte de şedinţă Dumitru Victor: „Mulțumesc! Domnul 

Nistoroiu?” 

         Domnul consilier Nistoroiu Alexandru: „Pentru.” 

         Domnul preşedinte de şedinţă Dumitru Victor: „Doamna Drumea?” 

         Doamna consilier Drumea Alina: „Pentru. ”  

         Cu 21 voturi „pentru” din partea doamnelor și domnilor consilieri Bîrsan Costel, 

Costea Ionel, Dimitriu-Bunghez Ana-Maria, Drumea Alina Ramona, Dumitru Victor, 

Gheoca Corneliu, Macovei Liviu George, Marcu Livia Silvia, Stroie Mirela, Răduță 

Nicolae, Tătaru Alexandra, Zîrnă Cristian, Ailincuței Lauriana, Balaban Luminiţa, 

Gongu Emanuel, Mocanu Georgian, Nedelcu Mihai, Nistoroiu Alexandru, Pristavu 

Viorica, Radu Nițu și Ungureanu Daniel proiectul numărul 10 de pe ordinea de zi a 

fost aprobat devenind hotărârea nr. 25 

 

         Se prezintă proiectul numărul 11 de pe ordinea de zi: proiect de hotărâre 

privind modificarea și completarea Statutului Asociației de Dezvoltare 

Intercomunitară „VRANCEAQUA”;  Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă  

         Domnul preşedinte de şedinţă Dumitru Victor: „Dacă sunt discuții pe 

marginea acestui proiect. Dacă nu sunt discuții vă propun să trecem la vot. Cine este 

pentru? În sală toată lumea este pentru. În on-line doamna Balaban?” 

         Doamna consilier Balaban Luminița: „Pentru. ” 

         Domnul preşedinte de şedinţă Dumitru Victor: „Mulțumesc! Domnul 

Bîrsan?” 

         Domnul consilier Bîrsan Costel: „Pentru.” 

         Domnul preşedinte de şedinţă Dumitru Victor: „Domnul Ungureanu?” 

         Domnul consilier Ungureanu Daniel: „ Pentru.” 

         Domnul preşedinte de şedinţă Dumitru Victor: „Mulțumesc! Domnul 

Mocanu?” 

         Domnul consilier Mocanu Georgian: „Pentru.” 

         Domnul preşedinte de şedinţă Dumitru Victor: „Mulțumesc! Domnul 

Nistoroiu?” 

         Domnul consilier Nistoroiu Alexandru: „Pentru.” 

         Domnul preşedinte de şedinţă Dumitru Victor: „Mulțumesc! Doamna 

Drumea?” 

         Doamna consilier Drumea Alina: „Pentru. ”  

         Cu 21 voturi „pentru” din partea doamnelor și domnilor consilieri Bîrsan Costel, 

Costea Ionel, Dimitriu-Bunghez Ana-Maria, Drumea Alina Ramona, Dumitru Victor, 

Gheoca Corneliu, Macovei Liviu George, Marcu Livia Silvia, Stroie Mirela, Răduță 

Nicolae, Tătaru Alexandra, Zîrnă Cristian, Ailincuței Lauriana, Balaban Luminiţa, 

Gongu Emanuel, Mocanu Georgian, Nedelcu Mihai, Nistoroiu Alexandru, Pristavu 

Viorica, Radu Nițu și Ungureanu Daniel proiectul numărul 11 de pe ordinea de zi a 

fost aprobat devenind hotărârea nr. 26 
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         Se prezintă proiectul numărul 12 de pe ordinea de zi: proiect de hotărâre 

privind aprobarea înființării Grupului de Lucru Local (GLL) la nivelul Municipiului 

Focșani, conform Strategiei de incluziune a cetățenilor români aparținând minorității 

rome pentru perioada 2022-2027; Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă  

         Domnul preşedinte de şedinţă Dumitru Victor: „Dacă sunt discuții pe 

marginea acestui proiect. Dacă nu sunt discuții vă propun să trecem la vot. Cine este 

pentru?” 

         Doamna Secretar General al Municipiului Focșani Marta Carmen Ghiuță: 

„Nominalizare....” 

         Domnul preşedinte de şedinţă Dumitru Victor: „M-am grăbit, nu avem. PNL-

USR nu are propuneri.” 

         Domnul consilier Nedelcu Mihai: „Grupul PSD nu mai vrea să fie bătaia de joc 

a PNL-ului, deci nu avem propuneri.” 

         Domnul preşedinte de şedinţă Dumitru Victor: „În consecință, doamna 

secretar general nefiind propuneri, nu se votează. Ok.” 

           

Se prezintă punctul nr. 13  de pe ordinea de zi: proiect de hotărâre privind 

aprobarea extinderii de spațiu pentru familia Alexe Mariana din imobilul situat 

în strada Revoluției nr.16, bloc C2, ap.56, tronson II, în imobilul de locuințe 

sociale situat în strada Măgura nr.123, ap.4, în conformitate cu Legea locuinței 

nr.114/1996 republicată, cu modificările și completările ulterioare și a 

Regulamentului pentru repartizarea și închirierea locuințelor sociale, aparținând 

Municipiului Focșani, aprobat prin HCL nr.111/31.03.2022; Inițiatori consilieri 

locali Stroie Mirela, Costea Ionel, Dumitru Victor, Macovei Liviu-George 

Domnul președinte de ședință Dumitru Victor: „Dacă sunt discuții pe 

marginea acestui proiect de hotărâre? Dacă nu sunt discuții vă propun să trecem la vot.  

Cine este Pentru? 

În sală toată lumea este Pentru.  

În online? Doamna Balaban?” 

Doamna consilier Balaban Elena : ”Pentru.” 

Domnul președinte de ședință Dumitru Victor: „Mulțumesc! Domnul 

Bîrsan?” 

Domnul consilier Bîrsan Costel: „Pentru.” 

Domnul președinte de ședință Dumitru Victor: „Mulțumesc! Domnul 

Ungureanu, domnul Ungureanu, domnul Mocanu?” 

Domnul consilier Ungureanu Daniel: „Pentru.” 

Domnul consilier Mocanu Georgian: „Pentru.” 

Domnul președinte de ședință Dumitru Victor: „Mulțumesc! Și domnul 

Ungureanu a votat Pentru. Domnul Nistoroiu și doamna Drumea? 

Domnul consilier Nistoroiu Alexandru: „Pentru.” 

Doamna consilier Drumea Alina: ”Pentru.” 

Domnul președinte de ședință Dumitru Victor: „Cu 21 de voturi Pentru 

proiectul nr.13 de pe ordinea de zi a fost aprobat.” 

În sală au votat „pentru” următorii consilieri: Costea Ionel, Dimitriu-Bunghez 

Ana-Maria, Dumitru Victor, Gheoca Corneliu, Marcu Livia, Macovei Liviu, Stroie 
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Mirela, Răduță Nicolae, Tătaru Alexandra, Zîrnă Cristian, Gongu Emanuel, Pristavu 

Viorica, Ailincuței Lauriana, Nedelcu Mihai, Radu Nițu. 

Proiectul nr. 13 de pe ordinea de zi a fost aprobat în unanimitate  devenind 

hotarârea nr. 27 

 

Se prezintă punctul nr. 14 de pe ordinea de zi: proiect de hotărâre privind 

aprobarea Listei de priorități pe anul 2023, in conformitate cu HCL 

nr.189/30.06.2022 privind aprobarea Regulamentului pentru repartizarea în 

vederea închirierii locuințelor din fondul locativ de stat, aparținând Municipiului 

Focșani; Inițiatori consilieri locali Stroie Mirela, Costea Ionel, Dumitru Victor, 

Macovei Liviu-George 

Domnul președinte de ședință Dumitru Victor: „Dacă sunt discuții pe 

marginea acestui proiect de hotărâre? Dacă nu sunt discuții vă propun să trecem la vot.  

Cine este Pentru? 

În sală toată lumea este Pentru.  

În online? Doamna Balaban?” 

Doamna consilier Balaban Elena : ”Pentru.” 

Domnul președinte de ședință Dumitru Victor: „Mulțumesc! Domnul 

Bîrsan?” 

Domnul consilier Bîrsan Costel: „Pentru.” 

Domnul președinte de ședință Dumitru Victor: „Mulțumesc! Domnul 

Ungureanu? Mulțumesc, Pentru și domnul Ungureanu. Domnul Mocanu?” 

Domnul consilier Ungureanu Daniel: „Pentru.” 

Domnul consilier Mocanu Georgian: „Pentru.” 

Domnul președinte de ședință Dumitru Victor: „Mulțumesc! Domnul 

Nistoroiu? 

Domnul consilier Nistoroiu Alexandru: „Pentru.” 

Domnul președinte de ședință Dumitru Victor: „Mulțumesc! Doamna 

Drumea? 

Doamna consilier Drumea Alina: ”Pentru.” 

Domnul președinte de ședință Dumitru Victor: „Cu 21 de voturi Pentru 

proiectul nr.14 de pe ordinea de zi a fost aprobat.” 

În sală au votat „pentru” următorii consilieri: Costea Ionel, Dimitriu-Bunghez 

Ana-Maria, Dumitru Victor, Gheoca Corneliu, Marcu Livia, Macovei Liviu, Stroie 

Mirela, Răduță Nicolae, Tătaru Alexandra, Zîrnă Cristian, Gongu Emanuel, Pristavu 

Viorica, Ailincuței Lauriana, Nedelcu Mihai, Radu Nițu. 

Proiectul nr. 14 de pe ordinea de zi a fost aprobat în unanimitate  devenind 

hotarârea nr. 28 

Domnul președinte de ședință Dumitru Victor: „Proiectul nr.15. E primul 

proiect suplimentar și singurul.” 

 

Se prezintă punctul nr. 15 de pe ordinea de zi: proiect de hotărâre privind 

acordarea unui sprijin financiar Centrului Județean de Excelență Vrancea în 

vederea participării a două echipe de robotică la Competiția internațională de 

robotică FIRST TECH CHALLENGE; 
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Domnul președinte de ședință Dumitru Victor: „Dacă sunt discuții pe 

marginea acestui proiect de hotărâre? Dacă nu sunt discuții vă propun să trecem la vot.  

Cine este Pentru? 

În sală toată lumea este Pentru.  

În online? Doamna Balaban?” 

Doamna consilier Balaban Elena : ”Pentru.” 

Domnul președinte de ședință Dumitru Victor: „Mulțumesc! Domnul 

Bîrsan?” 

Domnul consilier Bîrsan Costel: „Pentru.” 

Domnul președinte de ședință Dumitru Victor: „Mulțumesc! Domnul 

Ungureanu?” 

Domnul consilier Ungureanu Daniel: „Pentru.” 

Domnul președinte de ședință Dumitru Victor: „Mulțumesc! Domnul 

Mocanu” 

Domnul consilier Mocanu Georgian: „Pentru.” 

Domnul președinte de ședință Dumitru Victor: „Mulțumesc! Domnul 

Nistoroiu? 

Domnul consilier Nistoroiu Alexandru: „Pentru.” 

Domnul președinte de ședință Dumitru Victor: „Mulțumesc! Doamna 

Drumea? 

Doamna consilier Drumea Alina: ”Pentru.” 

Domnul președinte de ședință Dumitru Victor: „Mulțumesc! Cu 21 de voturi 

Pentru.  

În sală au votat „pentru” următorii consilieri: Costea Ionel, Dimitriu-Bunghez 

Ana-Maria, Dumitru Victor, Gheoca Corneliu, Marcu Livia, Macovei Liviu, Stroie 

Mirela, Răduță Nicolae, Tătaru Alexandra, Zîrnă Cristian, Gongu Emanuel, Pristavu 

Viorica, Ailincuței Lauriana, Nedelcu Mihai, Radu Nițu. 

Ultimul proiect de pe marginea ordinii de zi a fost aprobat cu 21 de voturi Pentru, 

devenind hotarârea nr. 29 

Ca urmare, declar ședința închisă. Vă mulțumesc!” 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,              SECRETARUL GENERAL AL 

                Victor Dumitru                                      MUNICIPIULUI FOCŞANI, 

                                                                   Marta Carmen Ghiuță 
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